com a intervenção do Banco do Estado do Rio Grande do Norte S/A
em Liquidação Ordinária - BANDERN, nos termos da legislação em
vigor, em especial o disposto na Lei nº 10.150, de 21 de dezembro de
2000 e na Medida Provisória nº 2.181-45, de 24 de agosto de 2001,
no valor montante de R$13.289,89 (treze mil, duzentos e oitenta e
nove reais e oitenta e nove centavos), posicionado em 1º de janeiro de
2006.

Tendo em vista as manifestações da Secretaria do Tesouro
Nacional e da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, autorizo a
celebração do contrato em referência.

Processo no: 17944.001671/2007-15

[...]

Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e So-
cial-BNDES
Assunto: Termos Aditivos, para estipular expressamente a taxa de
juros nominal, aos Contratos de Financiamento celebrados entre a
União, como mutuante, e o BNDES, como mutuário, no valor total de
R$ 12.500.000.000,00 (doze bilhões e quinhentos milhões de reais),
com fundamento nas Medidas Provisórias no 414, de 4 de janeiro de
2008, e nº 420, de 25 de fevereiro de 2008, bem assim nas demais
normas legais e regulamentares em vigor.

Tendo em vista as manifestações da Secretaria do Tesouro
Nacional e da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, autorizo a